

Jubileusz u przyjaciół.

W ostatnich dniach września tego roku miały miejsce 125 urodziny szkoły partnerskiej naszego liceum: **Friedrich-List-Berufskolleg z Niemiec**. Umowa partnerska została podpisana 15 lat temu i od tego czasu uczniowie naszych szkół spotykają się aby wspólnie realizować projekty edukacyjne, zaprzyjaźniać się, poznawać sąsiadów, rozwijać swoje umiejętności interkulturowe.

Szkoła partnerska znajduje się w małym ale bogatym w historię mieście powiatowym Herford w Landzie Nadrenia Północna Westfalia. Obecnie liczy około 65 tys. mieszkańców. Miasto, swoją wielkością przypominające Otwock / 45 tys. mieszkańców/, należało kiedyś do Związku Hanzeatyckiego i tradycje kupieckie są tu obecne i dzisiaj. Jeśli chodzi o współczesność, to Herford może się poszczycić niezwykle nowoczesnym w swojej formie budynkiem, którego twórcą jest architekt o międzynarodowej sławie Frank Gehry. Muzeum MARTa gromadzi sztukę współczesną i jest miejscem, które obowiązkowo odwiedzają turyści.

Patron szkoły partnerskiej - Friedrich List był niemieckim XIX-wieczny ekonomistą, założycielem niemieckiej ekonomii politycznej, zwolennikiem protekcjonizmu. Jego prace stały się podstawą rozwinięcia szkoły ekonomii amerykańskiej zwanej jako Narodowy System Innowacji. Jest uznawany za jednego z czołowych prekursorów niemieckiej szkoły ekonomii i europejskiego myśliciela, którego idee zjednoczonej Europy oraz prace stanowiły podstawy kształtowania się rozwoju Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej.

Profil naszej szkoły partnerskiej przypomina program polskich liceów ekonomicznych. Główny nacisk położony jest na nauczanie informatyki, języków obcych, wiedzy ekonomicznej i przygotowanie do wykonywania konkretnych zawodów w dziedzinie handlu. Do szkoły uczęszcza wiele młodzieży z rodzin imigranckich, stąd też realizowany jest program edukacyjny „Szkoła bez rasizmu”, podobny do naszego „Szkoła Dialogu”. Na uroczystościach jubileuszowych Liceum im. K.I.Gałczyńskiego reprezentowała Katarzyna Kałuszko – koordynatorka polsko-niemieckiej wymiany młodzieżowej. We wrześniu 2016 roku planowane jest kolejne spotkanie uczniów polskich i niemieckich na warsztatach historyczno – językowych w Berlinie.

Katarzyna Kałuszko.